
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 008/2020 – 13 de Janeiro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANGELA VILMA SANTOS BISPO 1808196 CFP 01/2/2020 a 31/1/2021 23007.00024587/2019-90 DEFERIDO Realização de estágio pós-doutoral, pela USP. 

SILVIA BARRETO BRITO MALTA 1873744 PROPAAE/NGP-CCS 
A partir de 30/3/2020, 
por 60 (sessenta) dias 

23007.00026788/2019-27 DEFERIDO  Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DENIS GADELHA DO NASCIMENTO 1760672 CETEC/NUGTEAD 20/12/2019 23007.00031890/2019-13 DEFERIDO 

DENISE MAGALHAES DA COSTA 1742344 CFP 17/12/2019 23007.00000218/2020-02 DEFERIDO 

JOSÉ ARLEN BELTRAO DE MATOS 1755094 CFP 15/12/2019 23007.00000216/2020-56 DEFERIDO 

SABRINA DAMASCENO SILVA 1763548 CAHL 05/12/2019 23007.00000211/2020-94 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 28, DE 09 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor José Carlos Ribeiro de Carva-
lho, matrícula SIAPE nº 285421, lotado no Centro de Ciências 

Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, da classe 
C, Professor Adjunto nível IV para a classe D, Professor Associ-
ado nível I, com vigência a partir de 09 de janeiro de 2020, em 
virtude de ter sido aprovado em processo de avaliação de 
desempenho, conforme o Processo nº 23007.00023539/2019-
62. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 

sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Dorotéa Souza 
Bastos, matrícula SIAPE nº 1043790, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, da classe A, com denominação de 
Assistente A, nível II, para Classe B, Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e apresentado título de mestre, 
com vigência a partir de 20 de dezembro de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00031734/2019-54. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 008/2020 – 13 de Janeiro de 2020 
 

2/2 

PORTARIA Nº 39, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 11 de janeiro de 
2020, o prazo da comissão de sindicância constituída através 
da Portaria nº 1.351/2019, composta pelos servidores François 
Santos de Brito, matrícula SIAPE nº 1754170; Welington Silva 
de Souza, matrícula SIAPE nº 1673038 e Diego Vasconcelos de 
Almeida, matrícula SIAPE nº 2755904, para, sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos constantes no Processo nº 
23007.00019433/2019-53. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 40, DE 10 DE JANEIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Alterar a composição da comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar reconduzida pela Portaria nº 1.238/2019, 
responsável pela apuração de possível responsabilidade do 
servidor (a) CPF nº 011***845-97, em relação aos fatos narra-
dos no documento nº 23007.009067/2018-82, passando a 
vigorar com os seguintes membros: Soraia Barreto Aguiar 
Fonteles, matrícula SIAPE nº 1528192; Railda Gonçalves de 
Jesus, matrícula SIAPE nº 1049854; e Rodrigo Fernandes Cu-
nha, matrícula SIAPE nº 1836241; sob a presidência da primei-
ra. 

Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 12 de janei-
ro de 2020, o prazo da referida comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 05, DE 08 DE JANEIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1996686, para exercer, em substi-
tuição, a função de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo 
da PROGEP, no período de 09/12/2019 a 07/01/2020, código 
FG-0003, em virtude de licença para tratamento de saúde do 
titular, Matheus Júlio de Melo; 
 
Art. 2º - Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1996686, para exercer, em substi-
tuição, a função de Chefe do Núcleo de Arquivo da PROGEP, 
no período de 08 a 19/01/2020, código FG-0003, em virtude 
de férias do titular, Francisco Silva da Cruz. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


